Datum Romae apud sanctam Mariam Majorem sub anulo piscatoris die 1. Junii 1857.

Aloisius Card. Lambruschini a Bre-
vibus apostolicis.

Correspond. de Rome Ed. II. 1858
—59 pag. 16.

Reatina.

Vita functo Praesule Carolo Fioravanti Episcopo Reatino Cathedralis Ecclesiae Capitulum Canonicos deputavit, qui, ut moris est, pontificalia indumenta, et caetera defuncti sacra mobilia jure spoli colligerent. At Pompejus ac Benedictus Fioravanti de-

mortui Episcopi Fratres Canonicis deputatis notulas ab Episcopo propria manu exaratas ac subscriptas ipsoque anno suae nominationis datas cohibuerunt, quibus nuntiabatur sese indumenta et sacra mobilia in Pontificalibus necessaria a Fratribus accepisse: *dichiarando averne soltanto l'usso tribus mia villa naturale durante, spettandone la proprietà ai suddetti miei Fratelli, ai quali deve il tutto, qui sopra descritto restituirsi, cessala la mia vita naturale.*

Quaestio hinc inter Capitulum et Fratres Fioravanti exorta s. Congregationi dirimenda proponitur. Rogatus de sua sententia modernus Reatinae Ecclesiae Antistes, ab omni ferendo voto sese abstinendum existimavit, ne, ut ipse ait, alterutri disidentium partium studere videretur.

Certum in jure est spolium ornamentorum, paramentorum aliarumque rerum Episcoporum ad divinum cultum pertinentium deberi Ecclesiis, quibus Episcopi praefuerint, deque iis non esse Episcopis potestatem disponendi per ultimam voluntatem vel quemcumque contractum mere lucrativum *Const. 42. S. M. Pii V.*, quae incipit: *Romani Pontificis*, quae confirmata fuit per aliam constitutionem S. M. Innocentii XII.: *Inscrutabili* sub die 29. Januarii 1649.

Harum vero constitutionum sanctiones adeo sarta et tectasque servandas curavit s. haec Congregatio atque ita Cathedralium Ecclesiarum jura super spoliis suorum Episcoporum vindicavit, ut si casus occurrat, quod indumentorum caeterarumque rerum ad sacrum spectantium tempore mortis Episcopi copia non suppeteret, illorum pretium, ex illius haereditate solvi mandaverit, ut videre est in *Trivicana seu Tricaricen. 28. Junii 1726 ad quartum dubium.*

Attamen haec ipsa juris pontificii censura non ita exerit vires suas, ut quovis in casu indiscriminatum locum habere debeat. Etenim dum prohibentur Episcopi vel per testamentum vel etiam per actum inter vivos mere lucrativum sacras pontificales suppellectiles Ecclesiis cathedralibus debitas in alios transferre, nihilominus ipsos vetari id agere per contractum vere onerosum tenent *Guttier text. quaest. lib. 2. quasst. 94. in fin., Rodrig., in summa casuum conscientiae tit. de testam. conclus. 44., Suarz. de benefic. part. 1. cap. 5. num. 204. et 205. Salgad. in Labor. Credit. part. 1. cap. 42. num. 16. et S. Congregatio in praedicta Trivicana seu Tricaricen. 28. Junii 1726.*

Quin etiam cum de anno 1683 in Indiis occidentalibus ad patres migrasset Episcopus Antonius Gonzalez de Caracas provinciae de Benezuela, relinquens suum patrimonium adeo aere alieno gravatum, ut eo dissolvendo bona prophana non sufficerent, ad instantiam creditorum propositum fuit dubium: *An creditoribus defuncti Episcopi in subsidium, si alia bona non sufficiant, satisfaciendum sit etiam ex bonis benedictis seu pontificalibus non obstante constitutione 42 b. Pii V.*, cui s. haec Congregatio sub die 29. Martii ejusdem anni responsum dedit: *Affirmative, scilicet posse satisfieri*

His in jure praemissis in facto sacras suppellectiles et vasa pontificalia a duobus germanis fratribus in usum traditas fuisse defuncto Episcopo Fioravanti. In calce enim illorum notulae ita proprio caractere declaravit Episcopus: *Io sottoscritto ho ricevuto da Benedetto mio Fratello tutti i paramenti, e suppellectili sagre di sopra descritte per servirmene nel mio Vescovato, dichiarando di avere soltanto l' uso, spettandone la*

proprietà al sudetto mio fratello, a cui deve il tutto qui sopra descritto restituirsi cessata la mia vita naturale. In fede etc. Rieti questo dì 15. Novembre 1814. Carlo Fioravanti Vescovo di Rieti. Atque iisdem verbis concepta alia declaratio favore alterius fratris Pompeji. De veritate et authenticitate notarum et declarationum, utpote quae proprium Episcopi exhibent characterem, inter disidentes non ambigitur.

Ex hac simplicis usus concessione suam tueri proprietatem contendunt fratres Fioravanti, quin contra eos jura ac privilegia cathedralis Ecclesiae vim ullam exercere possint, quae eosque pretendi nequeunt, ut alienam substantiam impetere possint. Etenim usus est jus utendi rebus alienis salva earum substantia, *ex text. in l. cui usus 2. ff. de usu et habitat. et instit. §. 1. et seq. eod. tit.* Unde usuarius non plus juris habet in re, quae ad tuendum tradita est, quam quod ad usum vitae quotidianum sufficiat. *leg. 7. et 12. ff. tit. de usu et habitat. §. 1. instit. eod. tit.*

Quia vero usus jus est personale quemadmodum et usufructus, morte usuarii omnino cessat et exstinguitur, ad dominum proprietatis revertitur et cum proprietate conjungitur, nisi constitutionis lege aliter cautum fuerit. *l. 3. §. ult. ff. quibus modis usufruct. et §. 1. instit. tit. de usu et habit.* Quin imo usuarius nec fructus non perceptos tempore mortis suos facit et haeredibus transmittit, sed omnes ad dominum proprietatis redeunt. *Vin. ad §. 1. instit. tit. de usu et habit. n. 2. in fin.*